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Cílem práce je zkoumat tuhé znečišťující látky z ovzduší (TZL) pomocí skenova-

cího elektronového mikroskopu (SEM) s využitím energiově dispersní spektrosko­

pie (EDS). Teoretická část bude obsahovat pojednání o suspendovaných částicích a

jejich zdrojích, rizicích spojených s těmito částicemi, měření a modelování znečiš­

tění ovzduší. Dále bude pojednávat o principech SEM a EDS. Praktická část bude ob­

sahovat měření TZL, získaná ze vzduchových filtrů pro měření znečištění ovzduší

(snímkování prachových částic pomocí SEM, jejich prvková analýza metodou EDS).

Následovat bude charakterizace změřených částic z hlediska jejich velikosti, morfo­

logie a prvkového složení. Výsledky budou interpretovány.
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Úvod

Ovzduší zatížené mnohými znečišťujícími látkami, tzv. polutanty, se v minulých

desetiletích stalo a nadále i podle [1, 2] v současnosti přetrvává důležitým problé­

mem, zejména kvůli mnohým nepříznivým dopadům na lidské zdraví [2] a životní

prostředí, mezi které jsou zahrnuty úbytky úrody zemědělských produktů, ničení

lesů následky kyselých dešťů, ztráty ryb na vodních plochách či zhoršování stavu

klimatického systému Země. Autoři [2] uvádí mezi patrné dopady znečištěného

ovzduší zvýšenou úroveň koroze, která je důsledkem expozice materiálů kyselým

složkám ovzduší a jejich transformačním produktům. Koroze působí škody na kovo­

vých konstrukcích, vápenatých horninách (vápenci, dolomitu, mramoru, ...) a sta­

vebních materiálech (cementu,...) běžně používaných při konstrukci dnešních, ale i

historických budov [4].

Rizikům spojeným se znečišťujícími látkami v ovzduší je v ČR, dle legislativy,

předcházeno iniciativou tzv. ochrany ovzduší [2]. K dosažení a udržení vyhovující

kvality ovzduší jsou, podle vyhlášek, nařízení apod., sledovány úrovně znečišťování

zdroji škodlivých látek a úrovně znečištění těmito látkami v daných místech (obyt­

ných zónách, ohrožených ekosystémech, v oblastech značně zatížených škodlivými

látkami,...). Obě tyto úrovně jsou v praxi stanovovány pomocí přímých měření škod­

livých látek, matematických rozptylových (disperzních) modelů [2].

Poznání skutečné podoby mikrosveta bylo pro lidstvo dlouhou dobu oblastí spe­

kulací a dohadů. Nejstarší zmínky o optických mikroskopech, které dovolily bližší

vhled na úroveň mikrosveta, sahají do období přelomu 16. a 17. století. První ko­

merčně dostupné elektronové mikroskopy vznikaly v 50. a 60. letech 20. století [17,

20]. Použití elektronů namísto fotonů světla umožnilo pozorování objektů mnoho­

násobně menších rozměrů [15]. Nové možnosti výzkumu, které elektronové mikro­

skopy přinesly, znamenaly významný posun v oborech, které se doposud musely

spoléhat na mikroskopy optické (biologie,...). Elektronové mikroskopy tak otevřely

novou cestu k poznání mikrosveta (včetně částic tuhých znečišťujících látek

z ovzduší).

Tato diplomová práce je rozdělena do tří kapitol. První kapitola popisuje proble­

matiku znečištění ovzduší suspendovanými částicemi a z toho vyplývající rizika. Po­

čáteční kapitola ještě uvádí způsoby, kterými je v dnešní době proti škodlivinám

v ovzduší veden boj (legislativní opatření, monitorování emisních a imisních cha­

rakteristik, ...). V kapitole druhé je čtenáři představen skenovací elektronový mikro-
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skop (SEM), jeho funkční princip a komponenty. Dále tato kapitola vysvětluje inter­

akci elektronů se vzorkem a druhy informací, jež je v SEM možné využít, včetně mi-

kroanalytické metody energiově disperzní spektroskopie. Třetí kapitola se zprvu

orientuje na přiblížení původu a úprav vzorků analyzovaných v této DP. Tato kapi­

tola je dále zaměřena na metody a zařízení, které byly k vypracování této DP použity

(naprašovačka, SEM, ...). V téže kapitole je nakonec uveden rozbor snímků a prvko­

vých složení vybraných prachových částic spolu s interpretacemi příslušných pozo­

rovaných charakteristik (založených na morfologii, velikosti a prvkovém složení

částic). Je zde diskutován i potenciální původ, resp. zdroj těchto částic. V článcích,

které poukazují na problematickou kvalitu ovzduší, bývá potenciální zdroj částic

uváděn jako jeden z podstatných závěrů (viz např. [10, 36, 40]).
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1 Suspendované částice
Pro potřeby této práce bude nejvhodnější se pod drobnohledem zaměřit na zne­

čišťování suspendovanými částicemi PM (z anglického particulate matter, doslov­

ným překladem tedy časticová hmota), jejich kategorie, nej významnější zdroje a

způsoby šíření. Navázáno bude jejich konkrétními typickými dopady na lidské

zdraví i na životní prostředí, k čemuž bude vhodné si přiblížit metody monitorování

a analýzy PM, využívané v České republice i jinde ve světě.

Suspendované částice jsou jindy označované také jako aerosol nebo tuhé znečiš­

ťující látky (dále TZL) či PM, jak již bylo zmíněno výše. Pod těmito pojmy se obecně

skrývají různorodé směsi organických a anorganických částic v pevném a kapalném

skupenství [2]. Jako TZL jsou označovány částice aerosolů pevného skupenství a po­

letavé prachy. Částice mohou nabývat různých velikostí a tvarů, elementárního či

molekulárního složení, mohou pocházet z různých zdrojů, mít různé vlastnosti ší­

ření skrze atmosféru a mnohdy výrazně odlišnou dobu setrvání v suspendovaném

stavu [2, 3].

Jednou z nejdůležitějších vlastností, podle které jsou často suspendované částice

děleny, je jejich velikost, která má vliv na závažnost pozorovaných škodlivých do­

padů na lidské zdraví. Autoři studií a odborné literatury, která se zabývá PM, ve sku­

tečnosti často velikostí míní veličinu nesoucí název aerodynamický průměr. Aerody­

namický průměr je definován jako průměr koule s hustotou 1 g • c m - 3 , která má stej­

nou pádovou rychlost (ustálenou rychlost pohybu tělesa ve směru působení tíhové

síly v klidném ovzduší] jako popisovaná částice. Právě aerodynamický průměr je po­

važován za nejvhodnější veličinu ke správnému popisu chování částic v atmosféře a

k určování jejich možných rizik pro lidské zdraví. Pojmy „velikost" a „průměr" je v

kontextu suspendovaných částic vždy zamýšlen jejich aerodynamický průměr. Čás­

tice tuhých znečišťujících látek dělíme na částice hrubé (PM10) s průměrem do 10

|im, částice jemné (PM2,5) o průměru do 2,5 |im a částice velmi jemné (PM1 nebo i

PM0,1) s průměrem do 1 |im, respektive 0,1 |im [2, 3].

Suspendované částice frakcí PM10 a PM2,5 již dlouhodobě zůstávají jedním

z hlavních problémů spojených se znečišťováním a zajišťováním kvality ovzduší

v ČR (zejména kvůli jejich vlivům na lidské zdraví) [1].
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1.1 Zdroje suspendovaných částic

Zdrojů suspendovaných částic hrubých, jemných a velmi jemných je veliké množ­

ství, které je vhodné rozdělit do dvou hlavních skupin. Jedná-li se o emisi suspendo­

vaných částic způsobenou činností člověka, hovoříme o zdrojích antropogenních. Ty­

pickými antropogenními zdroji jsou např. stavební práce, spalovaní fosilních paliv

různých podob, rozmanitá odvětví průmyslu, zemědělství a v neposlední řadě do­

prava [1, 2]. V opačném případě, dochází-li k emisi částic následkem přirozených

přírodních dějů, se jedná o zdroje přírodní [5]. Jako některé ze zástupců této skupiny

zdrojů můžeme zmínit mořský aerosol, větrnou erozi půdy, písečné či prašné bouře,

šíření pylů, sopečnou činnost, ale i produkty chemických a fyzikálních procesů pro­

bíhajících v atmosféře jako např. nukleace a kondenzace plynných látek či vodních

par [2]. Podle [5] je přibližně 60 % celkových ročních emisí suspendovaných částic

do ovzduší produkováno antropogenními zdroji.

Podle původu částic a způsobu jejich vzniku jsou suspendované částice děleny

na částice primární a částice sekundární. Primární částice se do ovzduší dostávají

jednodušší cestou, přímo ze zdrojů, z nichž jsou některé uvedeny výše. Sekundární

částice vznikají chemickými a fyzikálními procesy mezi prekurzory přítomnými


[…]


žení jsou dále vysvětleny na ukázkovém EDS spektru a v tabulce s příslušným prvko­

vým složením.

Druhý oddíl praktické části se již přímo věnuje rozborům (analýze) částic zachy­

cených na SEM snímcích. Tyto rozbory jsou založeny na morfologii (tvaru) částic,

jejich velikosti a prvkovém složení. Z prvního snímku, který je v tomto oddílu uve­

den, je rozebráno a interpretováno 9 individuálních částic. Tento snímek poukazuje

na různorodost částic, jež byly při měřeních pozorovány. Na dalších stránkách jsou

uvedeny detailnější snímky částic, jejich prvková složení a neposledně také diskuse

o výsledcích měření. Jedním z těchto snímků je také snímek vláken čistého filtru, jež

jsou díky nápadnému válcovitému tvaru a obsahu Ba v jejich prvkovém složení iden­

tifikovatelné. U některých snímků je poukázáno na známky tzv. obrazových arte­

faktů - nežádoucích efektů snižujících kvalitu snímku. Interpretací charakteristik

pozorovaných částic je s určitou jistotou určen jejich potenciální původ. Původ ně­

kterých částic se, díky jejich specifickému tvaru, s vysokou jistotou podařilo blíže

určit [brochosomy nebo spory hub). U částic, jejichž charakteristiky jednoznačně ne-
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vypovídají o jejich původu, je původ odhadnut alespoň orientačně na základě

poznatků z referovaných článků a publikací.

Ačkoliv proces interpretace charakteristik částic analyzovaných v této DP nebyl

vždy úlohou s jedním jednoznačným řešením, informace získané z EDS měření a

SEM snímků pospolu často poskytly rysy a charakteristiky, jež bylo možné použit ke

zpřesnění interpretace výsledků. Tyto vlastnosti (morfologie,...) pospolu byly často

dostatečně přesvědčivé pro vyloučení interpretací založených na úvaze jedné z

těchto vlastností při současném přehlížení vlastností zbylých. Postup určování po­

tenciálního zdroje částic by bylo vhodné dále rozvíjet, zejména pak z hlediska vyhle­

dávání zdrojů pro porovnání SEM snímků, prvkových složení nebo hmotnostních

koncentrací.
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Příloha A - prvková složení částic z obrázku č. 10
Tabulka 12 - prvková složení popisovaných částic z obrázku c. 10

částice 1

prvek wz | % oWz | % xZ 1 %

0 56,47 0,38 73,41
AI 12,86 0,16 9,91

Si 16,95 0,19 12,55
Ti 3,16 0,13 1,37
Au 6,62 0,33 0,70

Fe 2,15 0,18 0,80
K 0,66 0,07 0,35

Mg 0,46 0,07 0,39
Na 0,41 0,09 0,37

Ca 0,26 0,06 0,13
Total 100,00 100,00

částice 2

prvek wz | % oWz | % xZ 1 %

0 42,05 0,47 63,17
AI 8,13 0,17 7,24

Si 25,61 0,30 21,91
K 2,34 0,12 1,44
Fe 5,77 0,30 2,48
Au 13,54 0,51 1,65
Mg 0,88 0,10 0,87

Ca 1,19 0,12 0,71
Na 0,50 0,11 0,52

celkem 100,00 100,00

částice 3

prvek w z | % oWz | % xz | %
0 35,60 0,95 48,38

AI 10,89 0,32 8,78
Si 21,52 0,57 16,66
Fe 8,55 0,40 3,33

K 2,53 0,14 1,40
Mg 1,20 0,11 1,07
Ca 0,75 0,12 0,41
Au 8,11 0,57 0,90
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Na 0,63 0,11 0,59

C 10,21 2,06 18,48
celkem 100,00 100,00

částice 4

prvek wz | % oWz | % xz | %
0 35,81 0,47 53,28

Na 6,56 0,18 6,80
AI 10,25 0,20 9,04
Si 33,58 0,37 28,46

Au 11,88 0,55 1,44
Ca 0,69 0,11 0,41
Fe 0,88 0,23 0,38

K 0,34 0,10 0,21
celkem 100,00 100,00

částice 5

prvek wz | % oWz | % xz | %
0 47,61 0,39 66,29
Si 39,07 0,33 30,99

Au 10,90 0,42 1,23
AI 1,07 0,08 0,88
Fe 0,97 0,18 0,39
K 0,38 0,08 0,21

celkem 100,00 100,00

částice 6

prvek w z | % oWz | % *z 1 %

0 51,01 0,41 69,65

Si 33,59 0,31 26,13
Au 11,04 0,45 1,22
AI 1,64 0,09 1,32

K 0,52 0,08 0,29
Ca 0,79 0,09 0,43
Na 0,47 0,10 0,45
Fe 0,67 0,17 0,26

Mg 0,26 0,07 0,23
celkem 100,00 100,00

částice 7

prvek wz | % oWz | % *z 1 %

0 39,09 0,46 57,93
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Si 46,84 0,44 39,55

Au 12,86 0,53 1,55
AI 0,86 0,09 0,76
K 0,35 0,10 0,21

celkem 100,00 100,00
částice 8

prvek wz | % oWz | % xz 1 %

C 56,44 1,47 72,82
0 25,22 1,09 24,43

Au 15,14 1,04 1,19
K 1,32 0,20 0,52

Na 1,07 0,19 0,72

Ca 0,82 0,20 0,32
celkem 100,00 100,00

částice 9

prvek wz | % oWz | % *z 1 %

C 55,48 0,94 67,48
0 33,51 0,81 30,60

Ca 0,92 0,11 0,33
Au 8,45 0,52 0,63
Na 1,31 0,13 0,83
K 0,33 0,09 0,12

celkem 100,00 100,00

wz - hmotnostní procento

aWz - směrodatná odchylka hmotnostního procenta

xz - atomové procento

Pro podrobnější popisky veličin v tabulce viz oddíl 3.1.
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