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Tématem diplomové práce jsou tuhé znečišťující látky z atmosféry, které tvoří

významnou část atmosférických polutantů. Práce je zaměřena především na analýzy

jednotlivých prachových částic pomocí skenovacího elektronového mikroskopu (SEM).

Zvolené téma je vhodné pro autorův obor Fyzikální měření a modelování, práce je logicky

uspořádána a je v ní patrný značný podíl samostatné tvůrčí práce autora. Práce má celkem 63

stran (včetně 3 stran přílohy).

V teoretické části autor představuje problematiku tuhých znečišťujících látek

v ovzduší, včetně jejich možných zdrojů a rizik s nimi spojených. Stručně se věnuje také

ochraně kvality ovzduší a souvisejícím přístupům k měření a modelování rozptylu tuhých

znečišťujících látek. Teoretická část rovněž zahrnuje podrobně zpracovanou kapitolu

o elektronové mikroskopii (stručná historie, fyzikální principy SEM, hlavní komponenty

SEM).

V praktické části autor popisuje odběr, přípravu a měření vzorků prachových částic.

Dále se věnuje bližšímu popisu použitého mikroskopu FlexSEM 1000, vlivu nastavení

různých parametrů mikroskopu na výsledky měření a dalším praktickým aspektům měření.

Hlavními výstupy měření jsou sada snímků různých druhů prachových částic a jejich prvková

složení zjištěná metodou energiově disperzní spektrometrie (EDS). Na základě obrazových

dat a údajů o prvkovém složení jednotlivých částic autor diskutuje, o jaký druh částice se

pravděpodobně jedná, případně z jakého zdroje může tato částice pocházet. Při vyhodno-

cování výsledků měření autor využil množství české i anglické odborné literatury. To svědčí

o tom, že autor pojal interpretaci výsledků poctivě a důkladně.

Práce obsahuje několik pravopisných, stylistických i typografických chyb. Reference

nejsou číslovány vzestupně. Ve schématu na str. 30 by bylo vhodnější značit B jako

vektorovou veličinu.

Diplomovou práci považuji za zdařilou, autor v ní prokázal schopnost samostatné

tvůrčí práce. Podle mého názoru předkládaná práce splňuje požadavky kladené na práce

diplomové v oboru, jehož je autor studentem, a doporučuji tedy práci k obhajobě.

Vzhledem k uvedeným výhradám navrhuji hodnocení stupněm B.

Otázky k obhajobě:

1. Proč se jako materiál termoemisní katody SEM používá právě wolfram?

2. Jak byste řešil problém nabíjení elektricky nevodivých vzorků ve skenovacím

elektronovém mikroskopu, pokud byste neměl k dispozici naprašovačku?

V Hradci Králové 11. 8. 2021 Mgr. Jan Loskot, Ph.D.